
قاچاق و تهدید غذایی 
جنگ روسیه و اوکراین بازار مواد غذایی   را

تحت فشار مضاعف گذاشته است
شــرق: در هشــتمین روز از ماه مبارک رمضان اصحاب رســانه 
میهمان رئیس جمهور بودنــد و محمدمهدی رحیمی مدیرکل 
روابط عمومــی نهاد ریاســت جمهوری در واکنش به ضیافت 
یادشــده، با انتشــار مطلبی در حســاب کاربری خود در توییتر 
نوشــت: سال هاســت که اهالی رســانه چنین قاب متکثری را 

ندیده اند....

اهالی رسانه در قابی متکثر
در   نشست رئیس جمهور با اصحاب رسانه چه گذشت
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جنگ غیرمنتظره روسیه و اوکراین، دو غول تولیدکننده 
غذای جهان، نگرانی هایی جدی برای بروز قحطی در 

بخشی از کشورهای جهان ایجاد کرده است. در ایران اما 
 نگرانی ها برای قاچاق غذا  شکل گرفته است 

برای دومین بار است که این عنوان را برای یادداشتی در دو بازه 
زمانی متفاوت برمی گزینم. حدود چهار ســال و نیم قبل (ششــم 
شهریور ۱۳۹۶) چند ماه پس از روی کارآمدن ترامپ، یادداشتی در 
همین ستون و تحت همین عنوان نوشتم. از یاد نبرده ایم که ترامپ 
به صراحت برجام را بدترین توافق تاریخ آمریکا توصیف می کرد. او 
اعتقاد داشــت توافق هسته ای یکی از بدترین توافق هایی است که 
در عمرش دیده  است. به گفته ترامپ: «این توافق کاملا یک سویه، 
علیــه ایالات متحــده و رک بگویم، علیه بخــش اعظم خاورمیانه 
اســت». همین یــک جمله ترامپ کافــی بود تا ایــران بزرگ ترین 
دســتاورد دیپلماسی خود را ارج گذاشــته و همه امکانات خود را 
برای حراســت از آن بــه کار گیرد. بعید می دانم کســی از تأثیرات 
ویرانگــر خروج آمریکا از برجام بی اطلاع باشــد. آمار و ارقام تورم، 
بی کاری، هزینه های معیشتی و فقر و فلاکت مردم افسانه نیست و 
جملگی آثار شوم تحریم هایی است که همچون اختاپوس اقتصاد 
کشــور را در خود گرفته است. بر اساس آمار رسمی کشور شاخص 
فلاکت به عنوان مجموع نرخ تورم و نرخ بی کاری از ۳۳/۸ درصد 
در پایان ســال ۹۰ به رقم ۴۹/۶ درصد در پایان ســال ۱۴۰۰ رسیده 
که بالاترین شــاخص فلاکت در  ۱۱ ســال گذشته است. یک سال از 
زمان تصمیم نظام برای آغاز مجدد مذاکرات هســته ای می گذرد. 
هم زمانی این امر با انتخابات ریاســت جمهوری برای کشور ناگوار 
بــود و موضوعــی را کــه قاعدتا «ملــی» و فراجناحی اســت، به 
مناقشــات سیاســی در داخل ســنجاق کرد. پنج دور مذاکرات در 
دولت قبل با دستاوردهایی که امروز دولت سیزدهم آن را مطالبه 
می کند، کنار گذاشته شد. ســکان به دست افراد جدیدی داده شد 
کــه امروز خود اعتراف می کنند چیزی بیشــتر از آنچه در مذاکرات 
دولــت قبل مورد توافق قرار گرفته بــود، نمی توان از طرف مقابل 
گرفت. حســن روحانــی در آخرین حضور در پاســتور به صراحت 
گفت: «اگر همین امروز بــه آقای عراقچی اختیار بدهیم در عرض 
چند روز توافق را نهایی می کند و تحریم هم برداشــته می شــود». 
وزیر نفت کشور دولت سیزدهم اندک زمانی پیش از بحران اوکراین 
و در بحبوحه مذاکرات وین و احتمال توافق، گفته بود بســیاری از 
شــرکت های بزرگ با ارسال نامه های الکترونیک (ایمیل) مباحثات 
برای شــرکت در پروژه های نفت و گاز در جمهوری اســلامی ایران 
را آغــاز کرده انــد. به نظرم همین یــک جمله وزیر بــرای غلبه بر 
تردیدها و اتخاذ تصمیم شــجاعانه سیاســی در نهایی کردن توافق 
در مذاکــرات وین کفایت می کند. این ســخن از زبــان دولتمردی 
مسئول در کابینه رئیسی است و نه ادعای بیژن نامدارزنگنه . سخن 
وزیر دولت ســیزدهم در حالی بیان می شود که وزارت نفت عراق 
صادرات این کشــور در ماه مارس را بالغ بــر ۱۱ میلیارد دلار اعلام 
کرده اســت. گفته می شود این بالاترین رقم درآمدهای نفتی در ۵۰ 
ســال اخیر و بر اساس تخمین ها معادل فروش دو سال اخیر نفت 
ایران پس از اعمال تحریم های ناشــی از مناقشــه هسته ای است. 
چه کسی در مقابل این فرصت سوزی مسئول و پاسخ گو است؟ در 
شرایطی که جنگ در اوکراین فرصت دیگری برای ورود عزتمندانه 
بــه بازار نفت و ایفــای نقش در بازار گاز مورد نیــاز اروپا را فراهم 
کرده، کشــور درگیر حل بحــران! کنترل قیمت مــرغ و تخم مرغ و 
گوجه فرنگی و پیامدهــای ارز ترجیحی در تأمیــن داروی بیماران 
نیازمندی اســت که کمبودها برایشــان در حکم حیــات و ممات 
اســت. آیا این باید سرنوشت کشوری باشد که با برخورداری از یک 
درصد ســرزمین و جمعیت، بیش از هفــت درصد از منابع جهان 
را در اختیار دارد؟ اخبار مذاکرات به نحو بی ســابقه ای برای مردم 
گرفتار حداقل های زندگی عادی و شــرافتمندانه کســل کننده شده 
است. امیرعبداللهیان مدام از «زیاده خواهی آمریکا و خطوط قرمز 
ایران» ســخن می گوید و هر چند روز یک  بار آن را تکرار می کند. تا 
جایی  که این امر طنازان شوخ طبع را به ذوق آورده و کلمات قصار 
ایشــان تحت عنوان «برنامه هفتگی مذاکرات هسته ای» در فضای 
مجازی دســت به دســت می گردد. البته تاکنون کسی نتوانسته از 
این عبارت ایشــان به مثابه کلیدی که به هــر دری می خورد ولی 
هیچ یک از آنها را باز نمی کند، رمزگشــایی کند. او یک  بار شــهامت 
به خرج داد و از فداکاری و آمادگی فرماندهان ارشــد ســپاه برای 
ایثار جهت عبور از بن بســت مذاکرات ســخن گفــت، ولی پس از 
واکنــش تند روزنامه معروف و برخی اصولگرایان پا پس کشــید و 
عقب نشــینی کرد. این روزها لحن آمریــکا مجددا به تندی گرایش 
پیــدا کرده و از زبــان بایدن صراحتا در مخالفت با خروج ســپاه از 
لیســت تروریســتی ســخن گفته اند. موضوعی که هرچند ارتباط 
مستقیم با توافق برجام ندارد، ولی ظاهرا یکی از مهم ترین خطوط 
قرمزی اســت که امیرعبداللهیان از آن ســخن گفته است. اگرچه 
بــه باور نگارنده این موضع آمریکا نیــز در چارچوب چانه زنی های 
دیپلماتیک و البته در پاســخ به برخی اقدامات اخیر است. آمریکا 
خواهــان احیای برجام و توافق با ایران اســت هرچند عنصر زمان 
در آن مؤثر اســت. ظرافت دیپلماســی در استفاده از فرصت هایی 
اســت که به دلیل شرایط متغیر هســتند. به همین دلیل همچون 
چند سال قبل، با کورسویی از امید بار دیگر بر آن شدم با درخواست 
برای توافقی که گره گشای شرایط فلاکت بار اقتصادی و فراهم شدن 
فرصت های سیاسی و دیپلماتیک برای کشور است بار دیگر عنوان 

«بگذاریم برجام بماند» را برای یادداشت هفتگی خود برگزینم.

بگذاریم برجام بماند
سـرمـقـالـه

جاوید  قربان اوغلی
گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

یکی از ویژگی هــای فعلی جامعه ایران مطرح شــدن واژه های 
جدید برای توصیف شــرایط و موقعیت هــای اقتصادی و اجتماعی 
است. به نظر می رسد تحولاتی که در مناسبت های اقتصادی جامعه 
روی داده اســت، چنان تأثیری گذاشــته که آثار و نتایج آنها را دیگر 
نمی توان با واژه های رایج که ســالیان ســال کاربرد داشته اند، بیان 
کرد. مثلا ما همیشه تورم داشته ایم و جوامع دیگری هم هستند که 
تورم دارند، اما به نظر می رســد برای فهماندن میزان تورم در شرایط 
فعلی دیگر ایــن واژه معمول و مصطلح کاربــرد ندارد و به همین 
دلیل از واژه ابرتورم استفاده می شــود. همین طور واژه ابرمشکلات 
که معلوم می شود مشکلات بیشتر از حد معمول است و اخیرا هم 
مردم با واژه ابربدهکاران بانکی مواجه شده اند. چند روز پیش چهار 
بانک دولتی یعنی بانک های ملی، مســکن، کشاورزی و پست بانک 
اســامی ابربدهکاران خودشان را اعلام کردند. در وهله اول خواننده 
با همین واژه ابربدهکار متوجه می شــود کــه این بدهی از جنس و 
اندازه بدهی هایــی که مردم در زندگی روزمره شــان  یا حتی تجار و 
شرکت ها در روابط تجاری شان با آن سروکار دارند، نیست والا همان 
عبــارت بدهکاران بانکی که در متون رســمی قانونــی و مقررات و 
بخش نامه هــای بانک مرکزی به کار می رود، کفایت می کرد. شــاید 
هم اگر قرار باشــد اســامی بدهکاران بانکی، نه ابربدهکاران، اعلام 
شــود، فقط درج اســامی آنها یک پرونده عریض و طویلی بشود که 
جمع وجور کردنش مشــکل باشد. البته بعضی از این بانک ها میزان 
بدهی ابربدهکاران را اعــلام نکردند و بعضی هم اعلام کردند ولی 
اعداد و ارقام بدهی ابربدهکارانی که اعلام شده، در حدی است که از 
محدوده و چارچوب محاسباتی روزمره و حتی احساس عادی مردم 

بالاتر است و اصلا قابل درک نیست...
ادامه در صفحه ۱۱

 ابربدهکاران بانکی
یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

سعید درودی

«شرق»  نقش مخرب ترکیه در تشدید بحران محیط زیستی ایران  «شرق»  نقش مخرب ترکیه در تشدید بحران محیط زیستی ایران  
و عملکرد سیاست  خارجی کشور در این رابطه را بررسی کردو عملکرد سیاست  خارجی کشور در این رابطه را بررسی کرد

آیا   احیانا دیپلماسی ما طبق روزشمار جهانی در  یکشنبه های تعطیل گرفتار شده استآیا   احیانا دیپلماسی ما طبق روزشمار جهانی در  یکشنبه های تعطیل گرفتار شده است
دیپلماسی «یکشنبه » هادیپلماسی «یکشنبه » ها

بازگشت مجدد طرح ساماندهی فضای مجازی از کمیسیون مشترک به صحن علنی مجلسصیانت پایداری نداشت

 ناگفته پیداست که بخشــی از بحران کم آبی در کشور به رفتارهای مخرب 
و همســایگان در تخصیص حقابه ایران بازمی گردد. در این بین مشــخصا 
ابرپروژه های سدسازی ترکیه در سال های اخیر چالش ها و مشکلات بسیار 

عدیده ای را برای جمهوری اسلامی در حوزه آبی ایجاد کرده است.

 در کنار آن اقدامات آنکارا به نام مبارزه با تروریســم در نابودکردن محیط زیســت منطقه به تشدید 
پدیده شوم با محوریت ریزگردها دامن زده است. 

 در چنین شرایطی تهران به دلیل نوع عملکرد دیپلماتیکش همچون روزهای تعطیل آخر هفته در 

برابر سیاست های ترکیه در سکوت فرو رفته و باعث شده است که آنکارا عملا از ابرپروژه سدسازی های 
خود به عنوان اهرم فشــاری بر کشورهای منطقه پیرامونی اســتفاده کند. حال اینکه ضرورت افزایش 
تحرکات دستگاه سیاست خارجی با محوریت پیشبرد «دیپلماسی آب» در قبال همسایگان از افغانستان 
گرفته تا ترکیه و... در وضعیتی که کشــور هرســاله با بحران کم آبی و حتی بی آبی دســت و پنجه نرم 
می کند، بیش از پیش خودنمایی می کند. این در حالی اســت که متأسفانه به نظر می رسد وزارت امور 
خارجه جمهوری اســلامی ایران از ادوار گذشــته تاکنون عملا گزاره ای به نام دیپلماســی آب را ذیل 

محورهای سیاست خارجی خود در قبال همسایگان به کلی فراموش کرده است.
این گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

آرام در خانه را باز می کند. ماشین را استارت می زند و با قدم های 
کوتاه و سنگین به سمت در حیاط می رود. سمند سفیدش این روزها 
بیشــتر صدای لوکوموتیو می دهد، دیگر آن رخشی نیست که من و 
برادرم در ۲۰ ســالگی با آن پز می دادیم. احتمالا بابا فکر کرده امروز 
حتما انسولین پیدا می کند و از جاده روستایی به داخل جاده اصلی 
پیچیده است. شاید هم لبخند زده؛ اما نه اهل لبخند نیست؛ اما حتما 

موقع برگشــت اخم کرده اســت. احتمالا وقتی پشت فرمان بوده با 
خودش گفته اگر انسولین پیدا نکردم، این بار به فرانک نمی گویم، به 
علی زنگ می زنم. به علی زنگ هم زده، علی هم مرخصی گرفته و 
تا داروخانه ۱۳ آبان رفته؛ اما توجئو هنوز توزیع نشده است.  انسولین 
بابا دارد تمام می شــود. همه به تکاپو می افتیم تا انسولین بگیریم. 
از عید به فکر هســتیم. وسط شــلوغی ها تا لاهیجان هم رفتیم؛ اما 
انسولین پیدا نکردیم. هر ماه یک قصه ای برای انسولین هست. هر بار 
که زنگ می زنم، می پرســم بابا انسولین داری؟ بعضی اوقات راحت 
انســولین را پیدا می کند؛ یعنی بعد از یک ســاعت رانندگی تا رشت 
یا انزلی، با ارائه کد ملی ســهمیه انســولین را می گیرد؛ اما ماه هایی 
که انســولین پیدا نمی کند، گاهی باید تا مرز فروپاشی روانی برویم تا 
انسولین را برایش بفرستیم. چند ماهی بود که شرایط بهتر شده بود 

و خبری از فلاســک و یخ و انسولین نبود؛ اما باز همان کابوس تکرار 
شده است. می پرسم چند روز مانده، می گوید دو هفته. خیالم راحت 
می شود، وقت داریم. حالا باید داروخانه ها را بگردیم  تا شاید برایش 
انســولین پیدا کنیم. اگر هم پیدا نشــد، باید زنگ بزنیم به دوست و 
آشنایی که در داروخانه کار می کند. بعد انسولین را می گذاریم داخل 
فلاسک و با یخ می بریم ترمینال غرب تا با اتوبوس برود کیاشهر. بابا 
هم یک روز صبح آهسته و آرام سوار ماشین شود درِ سنگین حیاط را 
باز کند و تا ترمینال رانندگی کند تا انسولین را بگیرد. اما بقیه چه کار 
می کنند؟ پیرمردی که در یک شهر کوچک دورافتاده زندگی می کند؟ 
شاید ماشین نداشته باشد یا حقوقش کفاف این رفت وآمدها را ندهد. 
این روزها هیچ کس فرصت این فکرها را ندارد، سبد مشکلات همه پر 

شده است، مهم این است که بابا انسولین دارد یا نه.

مـتـن و حـاشـیـه

بابا انسولین داری؟

تعطیلات نوروز  به کام ترکیه تمام شد
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پایان عصر برانکو

از غفلت تا غارت فرصت
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